Rursus Angelus Europae Custos longo sermone retulit quantopere curauerit ut per Europae uarias prouincias magno applausu exciperemur, eaque in nos amoris signa a Summis Pontificibus ostenderentur, quibus aequum esset, ut parentes filios denuo in lucem editos prosequerentur. Tunc Angelo Iaponiae patrono nos commisit, ut in patriam saluos incolumesque reduceret. Quae omnia cum summa personarum uenustate sermonisque elegantia peracta sunt.

Magister etiam inter dicendum ad nos orationem conuertens, nostrum ad eam urbem accessum cum regis Alfonsi Henrici, post partam ex hostibus nobilissimam uictoriam, in eandem urbem laetissimo reditu contulit, et quam glriosiora spolia haec nostra essent, deuicta [359] idolatria quae in Iaponia longe lateque dominabatur, mirificis uerbis ostendit.

In secundo gymnasio actus est dialogus, introductis quibusdam condiscipulis, laetitiam, quam ex nostro aduentu ceperant, mutuo significantibus, quibus occurrit alius adolescens ex India et Iaponia recens, qui de nostrae legationis scopo, rebusque in Iaponia ad propagationem Christianae religionis pertinentibus, feliciter actis, primos illos admonuit.

His accesserunt alii qui, uariis colloquiis inter se habitis, quaecumque nobis in aditu ad Romanam curiam redituque euenerant, pulchre retulerunt. Haec summa fuit dialogi, magna uarietate distincti et in nonnullas horas producti.

Rursus in alio gymnasio, fere in eandem sententiam tractata est materia, diuersis tamen personis adhibitis.

Primum namque introducta est Asia, nostram absentiam aegre ferens et longam querimoniam habens; tandemque Oceanum de nobis interrogans; ille responsum retulit nos diu a se molliter indulenterque fuisse habitos, et nullo incommodo accepto, Europae traditos, proinde illam sciscitaretur. Asia igitur de nobis adhuc sollicita, Europam adiit et de nostrarum rerum statu quaesiuit. Tunc illa nos saluos et incolumes esse testata est, utque id Asiae exploratius esset, prouincias aliquas,

que a situação ficasse mais explícita aos olhos da Ásia chamou ao mesmo colóquio algumas regiões, como que suas filhas, a Lusitânia, Castela e a Itália. Cada uma delas contou a nosso respeito o que lhe pertencia, a saber, com quanta satisfação fôramos recebidos pelas suas cidades e vilas. Nesta conversa foram resumidos com brevidade e arte os acontecimentos que recordei atrás.

A Ásia, portanto, reconhecendo como próprios estes benefícios conferidos aos seus súbditos, deu graças infinitas à Europa e afirmou que seria aliada com ela por um vínculo perpétuo de aliança e recebeu-nos, a si restituídos, muito alegremente, e entregou-nos de novo ao Oceano, pedindo-lhe que usasse connosco da indulgência e bondade a que nos acostumara. Esta representação foi muito agradável e ilustrada pela notável arte das personagens, à qual se acrescentou o discurso do próprio mestre, em que ele deu conta, com a maior elegância, de toda a nossa viagem por mar e da alegria dos Sumos Pontífices, em seguida à nossa chegada a Roma.